
1 
 

D:\2.Chair Person of Board Director\A.สอ.มข.จำกัด\1.งานปี 2568\1.ลงนามหนังสือ\7.กรกฎาคม 2568\15july2025\ระเบียบ ว่าด้วย สมาชิกสมทบ พ.ศ. 2568(เสนอประธาน.docx 

      
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จ ากัด  
ว่าด้วยสมาชิกสมทบ พ.ศ. 2568 

 
เพื่อเป็นการเปิดโอกาสให้บุคคลที่มีคุณสมบัติตามข้อบังคับสหกรณ์ที่กำหนดไว้ ให้สามารถสมัครเข้าเป็น

สมาชิกสมทบได้ อันจะเป็นการเพ่ิมความม่ันคงทางการเงินให้กับสหกรณ์ 
อาศัยอำนาจตามความในข้อ 75 (14) และข้อ 114 (13) แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น 

จำกัด พ.ศ. 2568 ประกอบกับมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 46 ครั้งที่ 11/2568 เมื่อวันที่ 27 มิถุนายน 
2568 ได้มีมติกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด ว่าด้วยสมาชิกสมทบ พ.ศ. 2568 ดังต่อไปน้ี 

ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จ ากัด ว่าด้วยสมาชิกสมทบ 
พ.ศ. 2568” 

ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากที่ประชุมมีมติเป็นต้นไป 
ข้อ 3. ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด ว่าด้วยสมาชิกสมทบ พ.ศ. 2566  

ลงวันที่ 28 สิงหาคม 2566 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอื่นใด ซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ 
ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

ข้อ 4. ในระเบียบนี้ 
“มหาวิทยาลัย” หมายความว่า  มหาวิทยาลัยขอนแก่น 
“สหกรณ”์ หมายความว่า  สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด   
 “ข้อบังคับ”   หมายความว่า  ข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด ฉบับที่ถือ

ใช้อยู่ในปัจจุบัน 
“คณะกรรมการดำเนินการ” หมายความว ่า  คณะกรรมการดำเน ินการสหกรณ์ออมทร ัพย ์

มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 
“ประธานกรรมการ” หมายความว่า ประธานคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์

มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 
“กรรมการ” หมายความว่า  กรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 
“สมาชิกสมทบ” หมายความว่า สมาชิกสมทบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด ประเภท

ท่ี 1 หรือ ประเภทท่ี 2   
“ผู้จัดการ” หมายความว่า ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 
 “ส่วนงาน” หมายความว่า ส่วนงานตามมาตรา 9 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยขอนแก่น พ.ศ. 2558 

และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 



2 
 

D:\2.Chair Person of Board Director\A.สอ.มข.จำกัด\1.งานปี 2568\1.ลงนามหนังสือ\7.กรกฎาคม 2568\15july2025\ระเบียบ ว่าด้วย สมาชิกสมทบ พ.ศ. 2568(เสนอประธาน.docx 

“หน่วยงานวิสาหกิจ” หมายความว่า หน่วยงานวิสาหกิจของส่วนงานตามข้อบังคับมหาวิทยาลัย 
ขอนแก่น ว่าด้วยหน่วยงานวิสาหกิจของส่วนงาน พ.ศ. 2564 

ข้อ 5. คุณสมบัติของสมาชิกสมทบ  มีดังนี้ 
5.1  สมาชิกสมทบ ประเภทที่ 1 

(1) เป็นผู้เห็นชอบในวัตถุประสงค์ของสหกรณ์ 
(2) เป็นบุคคลธรรมดา สัญชาติไทย และบรรลุนิติภาวะ 
(3) เป็นลูกจ้างของมหาวิทยาลัยขอนแก่น หรือพนักงานไม่เต็มเวลา หรือพนักงานตามภารกิจ

หรือพนักงานชั่วคราวของส่วนงานในมหาวิทยาลัยขอนแก่น หรือลูกจ้างชั่วคราวของหน่วยงานวิสาหกิจของส่วน
งานมหาวิทยาลัยขอนแก่น  

(4) เป็นผู้ที่มีความประพฤติดีงาม 
(5) เป็นผู้ท่ีจะปฏิบัติตามกฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบ มติ และคำส่ังของสหกรณ์ 
(6) มิได้เป็นสมาชิกหรือสมาชิกสมทบในสหกรณ์ออมทรัพย์อื่น 

5.2  สมาชิกสมทบ ประเภทที่ 2 
(1) เป็นผู้เห็นชอบในวัตถุประสงค์ของสหกรณ์ 
(2) เป็นบุคคลธรรมดา สัญชาติไทย และบรรลุนิติภาวะ 
(3) เป็นบิดา มารดา สามี ภรรยา หรือบุตรของสมาชิกที่บรรลุนิติภาวะ 
(4) เป็นผู้ที่มีความประพฤติดีงาม 
(5) เป็นผู้ท่ีจะปฏิบัติตามกฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบ มติ และคำส่ังของสหกรณ์ 
(6) มิได้เป็นสมาชิกหรือสมาชิกสมทบในสหกรณ์ออมทรัพย์อ่ืน 

ข้อ  6. การเข้าเป็นสมาชิกสมทบ ผู้ประสงค์สมัครเข้าเป็นสมาชิกสมทบต้องยื่นใบสมัครถึงสหกรณ์ตามแบบที่
กำหนดไว้ โดยให้ยื่นหลักฐานแสดงความสัมพันธ์กับสหกรณ์หรือสมาชิกตามระเบียบนี้ เมื่อคณะกรรมการดำเนินการ
ได้สอบสวนพิจารณาเห็นว่า ผู้สมัครมีคุณสมบัติถูกต้องตามที่กำหนดไว้ตามระเบียบ ทั้งเห็นเป็นการสมควรแล้วก็ให้
รับเข้าเป็นสมาชิกสมทบได้และต้องจัดให้ผู้สมัครได้ลงลายมือชื่อในทะเบียนสมาชิกสมทบกับชำระค่าธรรมเนียมแรก
เข้าและค่าหุ้นตามที่จะถือครบถ้วน 

เมื่อสมาชิกสมทบได้ปฏิบัติตามวรรคก่อนแล้วย่อมได้สิทธิในฐานะสมาชิกสมทบ 
กรณีสมาชิกสมทบที่เป็นสมาชิกสมทบก่อนวันที่นายทะเบียนสหกรณ์รับจดทะเบียนข้อบังคับสหกรณ์ ออม

ทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด พ.ศ. 2568 ที่มีคุณสมบัติของสมาชิกตามข้อบังคับสหกรณ์ ข้อ 32. จะสมัครเป็น
สมาชิกได้ต้องยื่นใบสมัครต่อสหกรณ์ตามแบบพิมพ์ที่สหกรณ์กำหนดไว้ โดยต้องม ีสมาชิก 1 คน เป็นผู้รับรอง โดยให้
ยกเว้นค่าธรรมเนียมแรกเข้าและค่าถือหุ้นแรกเข้า ให้ถือเอาค่าหุ้นที่มีอยู่เดิมเป็นค่าหุ้นแรกเข้าและให้นับอายุการเป็น
สมาชิกต่อเนื่องตั้งแต่วันที่เป็นสมาชิกสมทบครั้งแรก รวมถึงหากมีหนี้สินและภาระค้ำประกัน ให้ปฏิบัติตามสัญญา
เงินกู้เดิมที่มีอยู่ก่อนแล้ว ทั้งนี้ให้รวมถึงสมาชิกสมทบที่มีการเปลี่ยนแปลงสถานภาพการจ้างของมหาวิทยาลัยขอนแก่น 



3 
 

D:\2.Chair Person of Board Director\A.สอ.มข.จำกัด\1.งานปี 2568\1.ลงนามหนังสือ\7.กรกฎาคม 2568\15july2025\ระเบียบ ว่าด้วย สมาชิกสมทบ พ.ศ. 2568(เสนอประธาน.docx 

ข้อ 7. ผู้สมัครเข้าเป็นสมาชิกสมทบต้องลงลายมือชื่อในทะเบียนสมาชิกสมทบ และชำระค่าธรรมเนียมแรก
เข้าให้แก่สหกรณ์ คนละ 300 บาท ค่าธรรมเนียมแรกเข้านี้ให้ถือว่าเป็นรายได้ของสหกรณ์จะเรียกคืนไม่ได้ไม่ว่าด้วย
กรณีใด ๆ และต้องชำระค่าหุ้นตามจำนวนที่จะถือให้ครบถ้วน โดยสมาชิกสมทบต้องถือหุ้นอย่างน้อย 100 หุ้น เมื่อได้
ปฏิบัติดังนี้แล้วจึงจะถือว่าได้สิทธิในฐานะสมาชิก 

ข้อ 8. สิทธิและหน้าที่ของสมาชิกสมทบ มีสิทธิและหน้าที่เฉพาะในส่วนที่ไม่ขัดกับกฎหมายสหกรณ์ ดังนี้ 
สิทธิของสมาชิกสมทบ  

(1)  รับเงินปันผลในอัตราเดียวกับสมาชิก 
(2)  รับเงินเฉลี่ยคืนตามส่วนธุรกิจในอัตราเดียวกับสมาชิก 
(3)  มีสิทธิฝากเงินกับสหกรณ์ได้ท้ังเงินฝากประเภทออมทรัพย์และประเภทประจำ 
(4)  มีสิทธิกู้เงินจากสหกรณ์ได้ตามระเบียบของสหกรณ์แต่ท้ังน้ีต้องไม่เกินกว่าเงินฝากและทุนเรือนหุ้นของ

ตนเองจากสหกรณ ์
(5)  การเข้าร่วมสังเกตการณ์ในที่ประชุมใหญ่ 
(6)  การเข้ารับการศึกษาอบรม 

สมาชิกสมทบไม่ให้มีสิทธิในเรื่องดังต่อไปนี้ 
(1) นับชื่อเข้าเป็นองค์ประชุมในการประชุมใหญ่ 
(2) การออกเสียงในเรื่องใด ๆ  
(3) เป็นกรรมการดำเนินการ 
(4) กู้ยืมเงินเกินกว่าเงินฝากรวมกับทุนเรือนหุ้นของตนเอง   

หน้าที่ของสมาชิกสมทบ  
(1) ปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ มติ และคำสั่งของสหกรณ์ 
(2) เข้าร่วมประชุมทุกครั้งที่สหกรณ์นัดหมาย 
(3) ส่งเสริมสนับสนุนกิจการของสหกรณ์ เพ่ือให้สหกรณ์เป็นองค์กรที่เข้มแข็ง 
(4) สอดส่องดูแลกิจการของสหกรณ์   

(5) ร่วมมือกับคณะกรรมการดำเนินการเพ่ือพัฒนาสหกรณ์ให้เจริญรุ่งเรืองและม่ันคง 
ข้อ 9. สมาชิกคนใดเปลี่ยนแปลง ชื่อ ชื่อสกุล คำนำหน้าชื่อ สัญชาติ ที่อยู่ เปลี่ยนแปลงสถานภาพ ต้องแจ้งให้

สหกรณ์ทราบภายใน 15 วัน นับแต่วันที่มีการเปลี่ยนแปลง 
ข้อ 10. การขาดจากสมาชิกภาพของสมาชิกสมทบ สมาชิกสมทบย่อมขาดจากสมาชิกภาพ เพราะเหตุใด ๆ 

ดังต่อไปน้ี 
(1) ตาย 
(2) เป็นคนไร้ความสามารถหรือเสมือนไร้ความสามารถ 
(3) ต้องคำพิพากษาให้ล้มละลาย 



4 
 

D:\2.Chair Person of Board Director\A.สอ.มข.จำกัด\1.งานปี 2568\1.ลงนามหนังสือ\7.กรกฎาคม 2568\15july2025\ระเบียบ ว่าด้วย สมาชิกสมทบ พ.ศ. 2568(เสนอประธาน.docx 

(4) ต้องคำพิพากษาถึงท่ีสุดให้จำคุก เว้นแต่ความผิดลหุโทษหรือความผิดอันกระทำโดยประมาท 
(5) ลาออกจากสหกรณ์และได้รับอนุญาตแล้ว 
(6) ขาดคุณสมบัติตามข้อบังคับข้อ 49. 
(7) ถูกให้ออกจากสหกรณ์ 
กรณีสมาชิกของสหกรณ์ซ่ึงเป็นผู้เก่ียวข้องกับสมาชิกสมทบตามระเบียบนี้ขาดจากสมาชิกภาพเพราะเหตุ

ใดๆ ตามท่ีกำหนดไว้ตามระเบียบ ไม่เป็นเหตุให้สมาชิกสมทบรายน้ัน ๆ ต้องขาดสมาชิกภาพด้วย 
ข้อ 11. ให้คณะกรรมการดำเนินการกำหนดหลักเกณฑ์ในการกู้เงินของสมาชิกสมทบ หรือหลักเกณฑ์ค้ำ

ประกันการกู้เงินอันจะก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่สหกรณ์ 
ข้อ 12. ให้ประธานกรรมการรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ ในกรณีมีปัญหาเก่ียวกับการปฏิบัติตามระเบียบน้ี

ให้คณะกรรมการดำเนินการเป็นผู้วินิจฉัยช้ีขาด และคำวินิจฉัยชี้ขาดนั้นให้ถือเป็นที่สุด 
 
ประกาศ ณ วันท่ี  30  มิถุนายน พ.ศ. 2568 

 
 
 (รองศาสตราจารย์ น.สพ.ดร.ชูชาติ กมลเลิศ) 

ประธานกรรมการ 
สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 


		2025-07-15T15:09:55+0700
	ชูชาติ กมลเลิศ




